RELATORIO DE VIAGEM

Ne.: ’7 753/2023

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 8 de abril de 2009, de
acordo com a Lei 7.844/15 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do

Sul, apresentamos relatdrio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n"7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: REQ N2 319,/2023

INDICATIVOS DA VIAGEM
Data da saida: 19/06/2023
Data do retorno: 23,/06/2023
Cidade: Brasilia /DF

{ Com cumprimento de agenda em Porto Alegre, no dia do retorno a Rio Grande)

Conducdo: Passagem aérea.

Vereador: Ivair Souza — VAVA | MDB




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 20/06/2023

1. Gabinete Senador Flavio Bolsonaro
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Pedir apoio sobre a PEC n® 03/2022, que prevé alteracdo do texto
constitucional para regrar de forma adequada e equilibrada, as disposicdes acerca dos
terrenos de marinha.

DATA: 20/06/2023

2. Tribunal de Contas da Unido - TCU
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Na ocasido, tratamos com o Ministro Augusto Nardes sobre Governanca
Publica Municipal e sobre a reducdo das taxas abusivas dos peddgios, na nossa regido.

DATA: 20/06/2023

3. Gabinete Senador Luis Carlos Heinze
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Pedir apoio sobre a PEC n® 03/2022, que prevé alteracdo do texto
constitucional para regrar de forma adequada e equilibrada, as disposicGes acerca dos

terrenos de marinha.

DATA: 20/06/2023

4. Gabinete Senador Paulo Paim
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBIETIVOS VISADOS: Pedir apoio sobre a PEC n” 03/2022, que prevé alteracdo do texto

constitucional para regrar de forma adequada e equilibrada, as disposicdes acerca dos
terrenos de marinha.

Data: 21/06,/2023

5. Gabinete Federal Carlos Gomes
Cidade: Brasilia UF: DF




OBJETIVOS VISADOS: Tratar de assuntos do Municipio.

6. Gabinete da Deputada Federal Franciane Bayer.
Cidade: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: PARA TRATAR ASSUNTOS DE INTERESSE DE SEU MUNICIPIO.

DATA:22/06/2023

7. Secretaria do Patrimdnio da Unido do Ministério da Gestdo e da Inovacio em
Servicos Publicos = SPU

OBJETIVOS VISADOS: Na visita, falamos sobre a necessidade de um Superintendente do SPU,
no Rio Grande do Sul, e também sobre a2 importéncia de maior agilidade na tramitacio dos
processos com relagdo a transferéncia dos imdveis de area de Marinha.

DATA: 23/06/2023

No retorno ac municipio, passamos em Porto Alegre para cumprir agenda na Assembleia
Legislativa.

8. Gabhinete Deputado Elizandro Sabing
Cidade: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Audiéncia para tratar de assuntos de interesse do Municipio.

Rio Grande, 28 de junho de 2023,
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%¥5 SENADO FEDERAL
4% Gabinete do Senador FLAVIO BOLSONARO

DECLARACAO

Declaro que os Vereadores, Paulo Rogerio Mattos Gomes, Rubilar Borges
Tavares Junior, lvair Domingos Pereira Souza, Giovani Bastos Moralles e Paulo
Roberto Marin Roldac do Municipic de Rio Grane/RS, estiveram neste Gabinete
Parlamentar, para tratar sobre a PEC n° 03/2022, a qual prevé alterar o texto

constitucional para regrar de forma adequada e equilibrada as disposigdes acerca dos

terrenos de marinha.

Brasilia — DF, 20 de junho de 2023
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Luana Cerqueira

Assessora do Legislativo

Gabinete do Senador FLAVIO BOLSONARD — Representante do Estado do Rio de Janeiro - E-mail: sen. flaviobolsenaro@senado.lep. br
Senade Federal - Anexo 1- 172 Pavimento — CEP: 70165-900 Brasilia-DF - Telefones: (61) 3303-1717/ 3303-1718
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TCLJ TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Declaro para os devidos fins que o senhor vereador do Municipio
do Rio Grande/RS Ivair Domingos Pereira Souza, CPF 672.343.210-04
compareceu ao Tribunal de Contas da Unido para tratar sobre o tema
Governanca Pablica Municipal com o Ministro Augusto Nardes e com o
Chetfe de Gabinete José Emanoel Monteiro.

Brasilia, 20 de junho de 2023.

José Emanoel Monteiro

CHEFE/DE GABINETE



SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Declaracao

Declaro para fins administrativos que o vereador
lvair Domingos Pereira Souza, compareceu no Senado
Federal, nesta data, para protocolar documentos de
interesse do municipio de Rio Grande, enderecado ao
senador Luis Carlos Heinze.

Brasilia, 20 de junho de 2023

5
Néri i ieira
Gabinete Senador LUIS CARLOS HEINZE/ RS

Senado Fedsral - Anexo Il — Gabinete 5 — Ala Senador Afonso Annos — Térmeo
Fones 67 3303 4124 - 4129 - CEF TOTE5.800 — Brasifia — DF — E-mail” sen luiscarlosheinze@senado.leg or



SENADO FEDERAL
(7abinete do Senador PAULO PAIM

Brasilia, 20 de junho de 2023.

DECLARACAQ

Declaro para os devidos fins que o senhor Ivair Domingos Pereira Souza vereador
do municipio de Rio Grande/RS esteve em Brasilia-DF, visitando o Gabinete do Senador Paulo
Paim, para tratar de assuntos de interesse do municipio.

Atenciosamente,

//
Lactor Veern)
Carlos Vieira
Assessoria Or¢amentaria Senador Paulo Paim PT/RS

Senado Federal - Gabincte do Senador Paulo Paim - Praca dos Trés Poderes — Anexo I 22° Andar - CEP 70165-900 — Brasilia— DF



CAMARA DUS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA FRANCIANE BAYER

DECLARACAOQ
Declaro que os Vereadores Ivair D. Pereira Souza, Giovani B. Moralles, Paulo
Marin Roldao e Paulo R. Mattos Gomes de Rio Grande(RS) estiveram nesta data,

presente no Gabinete da Deputada Federal FRANCIANE BAYER, em Brasilia, para

tratar de assuntos institucionais de interesse de seu Municipio.

Brasilia DF] 21 de jipho de 2023.

Fredencn Feldhaus
Assessor Parlamentar



> CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Carlos Gomes - Republicanos/RS

Brasilia/DF, 21 de junho de 2023

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que esteve no gabinete do Deputado Federal
Carlos Gomes no dia 21 de junho de 2023, o Vereador, senhor Ivair Domingos
Pereira Souza, CPF 672.343.210-04, listado do Rio Grande do Sul, para tratar de
assuntos do Municipio de Rio Grande.

Atenciosamente,

Assessora Parlamentar — P 262412

Camara dos Deputados | Anexo |ll — Gabinete 686 | CEP 70160-900
Tels. (61)3215-5686/1686 | dep.carlosgomes@camara.leg.br



MINISTERIO DA GESTAD E
DA INOVACAD EM SERVICOS PUBLICOS

Secretaria do Patrimdnio da Unizo

Declaracdo de Presenca

Declaramos que os participantes elencados abaixo estiveram presentes na
Secretaria do Patrimonio da Unido do Ministério da Gestao e da Inovacio em Servigos
Publicos na quinta-feira, 22 de abril de 2023 das 11h34min as 11h52min para reunido
com o Sr. Licio Geraldo de Andrade — Secretario da Secretaria de Gestio do
Patrimonio da Unido para tratar de interesse do municipio do Rio Grande/RS.

1. Rogério Gomes - Vereador do Municipio do Rio Grande/RS;
2. Glovani Moralies - Vereador do Municipio do Rio Grande/RS:
3. Ivanir Souza - Vereador do Municipio do Rio Grande/RS.

Brasilia- DF, 22 de junho de 2023.
Lﬁdin Geraldo de Andrade
Secretario da Secretaria de Gestao do Patriménio da Unido

Ministério da Gestao e da Inovagdo em Servigos Pablicos




Declaracao

Declaramos para os devidos fins que o Vereador Ivair Domingos
Pereira Souza, CPF 672343210-04, esteve em audiéncia dia
23/06/2023 no gabinete do deputado Elizandro Sabino.

Porto Alegre, 23 de junho de 2023.

e ey

Breno Qliveira = Chefe de Gabinete dep Elizandro Sabino









; o= — e t
,- Governo do Distrito Federal el
J - : i X 5 : MNota Fiscal de Servigo
% Secretana de Estado de Fazenda do Distrito Federal Eletrénica - NFS-¢
=i Fone: (61) - www.economia.df.gov.br Peimerdla h‘;; g ok
Dados do Prestador de Servico
Prade Rodrizues Servicos de Hotelaria Lida Dista fle Linracan da NE.2
5 Zaa0es 110 |
EL Pilar Hotel Data de Competéncia/Fmiss3o
Shn Cuadra 3 Bloce F 5/n, Asa Morte 22/06/2023
CEP: 70703905 - Brasilin/DF Cad. de Autenticidade
lucaspradorimoutlook com 6F19T0BT6
Inscrigiio Municipal; Q808031700120 - CPF/ UNPI 43 527 430/0001-25 Rcs]mns:'wu.::]. ;;Ela Ii.ctem;..'l_u ]
Telelone: (6134189831
Identificacio da Nota Fiscal Eletrénica
MNaturcza da Operagio Nimero do RPS |Série do RPS Data de Emissio de RPS
1 - Tributagdo no municipio 809 3 - RPS - Recibo Provisorios de Servigos 22/06/2023
Local dos Servigos o Municipio Incidéncia - -
Brasilia / DF Brasilia/ DF |
Dados do Tomador de Servigos |
CPFICNFT G72.343, 21004 Inserigio Municipal @
Bome / Roede = lvair domingos porciva souzd
Enderygy © RUA IAS MISEOES Mimers : 2
Cemplemento : Balrro : COHAB 11
CEP: 26211460 Cidade/UF : Rio Grande | RS
Telefone : Eemail :
Dados do Intermedidrio de Servigos
CHPD Inserigao Municipal Rz Social
Descricio dos Servigos
Taspedagem T . D == 2
(]
¥
—r———r—— === —— — == c—— - === = — —— = ";
Detalhamento dos Tributos
Adividade do Municipio T Aliguota | Tem da LC116/2003 | Cod. NBS Cad CNAE
901 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apartservice con... | 5,00 09,01 531080
V1. Total dos Servigos | Desconto lncondicionada | Dedugdcs Base Calculo | Base de Cileulo | Total do 1SSQN | 1SSQN Retide | Desconto Condicionad |
RS 345,53 RS 0,00 RS 0,00 RS 345,53 RS 17,28 | Nao RS 0,00
PIS COFING | Nss [ IRRF CSLL Uutras Retengdes | VI ISS0QM Retide | VI Liquido da Nota Fiseal
RS 0,00 RS 0,00 | RS 0,00 [ RS000 |- R$0.00 RS 0,00 RS 0,00 RS 345,53
“t'unsmu;.ﬁo (ij'si rﬂl_ (b B ‘Ar[ j I (]

Regime Especial de Iributagio

Informagioes Adicionais
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Funcional: 0001.0031.0001

GESTAC DO PODER LEGISLATIVO

T Estade do Rio Grande do Sul
'E ; CNPJ: 89.584.981/0001-75
fx o2l Enderecn:  Rua General Vitoring - 441 Pradio CEP: 96.200-310
W Telefone:  (52) 3233 8500 Cidade: Rio Grande
MNumera Empenho: Espacie: Data Emissaa:
75312023 Ordinarin 13/06/2023
Dotagio: 4
Orggio: 01 Camara Municipal de Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo; 2008 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

Flemento: 3332014 1400000000000
Vinculo: 05000001

Diarizs no pais

Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre i

Credor: 17014 - IVAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZA
Enderego: Rua das Missoes - 438
CPF/CNPJ. 672.343.210-04

Cidade: Rio Grande/RS
Telefone: 93959713958, (53) 3232-2411,

Mumero do Processo:

(53) 85971-3953
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta:  38186181-04

Dotacdo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: B62.575,00

Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 2.330,00
Anulado {-): 0,00 Total (B): 54.905,00 !
Total (A): 150.000,00 Saldo (A-B); 85.095,00 |
Processo Licitago: Data do Processao |

Modalidade MNimero do Cantrato:

Contrato Aditivo:

Valor deste Empenho: 2.330,00

Historico

0.5 didria paga ao Vereador para atendimento de despesas ocormridas dia 12 de junho de 2,023, por ocasido do embarque no |
aeroporto de Porto Alegre com desting a Brasilia/DF e mais 0,5 digria para atendimento de despesas ocorridas dia 23 de junho de
2.023, por ocasido do desembargue no mesmo aeroporto no seu retomns, sem pernoite ¢ 3,0 didrias para atendimento de despesas
ocorridas em Brasilia/DF, com pemoite, no periodo compreendido 20,21 e 22 de junho de 2023, onde o mesmo em Comissan,
tratara de assuntos de interesse do Municipio, junto a Camara de Deputados e no Senado junto o Senador Hamilton Mourao
(Requerimento n° 318/2023 e Prolocolo n® 1.987 de 24/05/2023)(Processo n® 683/2023 - Cad Verificador 1639TRE1 Jom

Fica empenhada a importancia de* RS 2.330,00
[DOIS MIL E TREZENTOS E TRINTA REAIS )

Fereador Julio Cesar Pereira da Silve
PRESIGENTE
Ceimara Mumicipal de Rio Grands
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

Emifida em- Competimcia Codigo de Verificacso:
Q.
N®: 2023/4940 2310612023 11:00:36 230062023  b7aBed3s
EMr ROTEL ETURSMO LTDA
CPFRICNPJ: 10.532 251/0001-T0 inscricio Mumcipal: SZ25E025
T Y 2T 5 AV FARRAPOS, 45, FLORESTA Cep 90220004
PORTOALEGRE BS
Teleiwme: {51) F77-5800 Email: recepcao@ummbohole] com e
Tomador dofs) Servico(s)
CPRICNPS. 672.343.210-0% In=crigSo Municipal:

AR DOMINGOS PEREIRA SOUZA
RUA MISSOES, DAS 438 - COMHAB T Cap: 96211460
Ric Grande RS

Telofone: S3925713958 ) Emal wasicamaanogrande ig ogov br
DiscriminacSo dofs} Servicofs)

Hospedagem de WAIR DOMINGOS PEREIRA SOUZANM 18151 mo periodo de 22062023 2 22062023
Cédigo de Tributacho Musscipal:

SE100900

Subitem Lista de Servigos LC 79603 Descricso:

281 - Hospedagem em holel, pousada. pensSo. albarpue, hospedaiz. campng & congineres

CodMunicipio da incidéncia do ISSON- Naturerza d= Gperacio:

4314902 / Porn Alegre 1 - TrwstacSs no mumicips

Valor dos servicos: RE 8465 Valor dos servicos: RS 84,65

{-) Descontos: R 000 {-) Deductes R:0.00

{-} Retenoies Fedorsic RE0,00 {-§ Besconio bxcoesfcion=do A3 00

{-3 IS5 Reftco na Fonfis; RS 000 {=} Base de Calculo: R: 84 65

Valor Liquido: RS 84,65 {x} Aliguots 5.00%
[=)Valer do 155: RS 4,23

Retencdes Fedesars:

Pis: RS0.00 COFNG: RE0.00 RS 0.00 Ccstl- R$0.00 WsS: RS 0.00 Cufres retengdes: RS 0.00

Cobzs Informacies:

Prefeitura Monicipal de Porto Alegre - Secretaria Municips! da Fazenda

Rz Siqueira Cznpos, 1300 - 47 andar - Barro Centro Histésicn - CEE 80 010-507 - Poslo Alegre RS
Tel 1556 ou 51 32890140 pora chomadss de coftrns c3fades

Emad misef@smi prelpoa com b
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